PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 031/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                       Recife,  02 de março de 2022.

Senhores
GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

Assunto: Avaliação de Fluência 2022

Em 2022, realizaremos mais uma vez a Avaliação de Fluência em Leitura, com estudantes do 2º ano do Ensino
Fundamental, como parte do Programa Criança Alfabetizada, um programa que visa ampliar a compreensão
leitora dos estudantes.

As avaliações ocorrerão no período de 04 a 13/04/2022, entretanto várias ações precisam ser executadas até
a data da realização. Desta forma segue no Anexo I, CRONOGRAMA DE AÇÕES, no que devemos atentar às
datas.

No dia 17/02 às 9h30 ocorreu uma formação online, em que solicitamos a participação da coordenação
pedagógica e/ou gestão escolar, o material da referida atividade encontra-se disponível no endereço
https://youtu.be/YmWvZEBKbCc , caso seja necessário ver novamente para tirar alguma dúvida sobre os
procedimentos.

Para favorecer melhor compreensão sobre o processo avaliativo, disponibilizaremos também a apresentação
que foi utilizada no encontro online (Anexo II ORIENTAÇÃO PARA VALIDAÇÃO DA BASE DE DADOS PELOS
GESTORES). Sendo necessária a leitura atenta aos passos necessários para tal atividade. É importante ressaltar
que só serão inseridos na plataforma os estudantes do 2º ano do Ensino Fundamental.

Destacamos ainda, que em 2022 será necessário cadastrar o gestor, professores do 2º ano, e segundo o
cronograma (Anexo I) os coordenadores, que serão agentes de coleta dos áudios, assim como foi feito em
2021.

Em caso de dúvidas, enviar e-mail como nome da escola, contato telefônico e sua dúvida para o Núcleo de
Avaliação do Recife – NARE – narerecife@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Juliana Guedes
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://youtu.be/YmWvZEBKbCc
mailto:narerecife@educ.rec.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

CRONOGRAMA AVALIAÇÃO DE FLUÊNCIA LEITORA – 2022

AÇÃO INÍCIO  FIM

Liberação de autocadastro dos gestores e da equipe escolar (gestor, vice gestor,
coordenador pedagógico, professor do 2º ano)

21/02 11/03

Cadastro e validação dos estudantes do 2º ano 21/02 11/03

Encontro para Orientações aos Aplicadores (agentes)

14/03
8h às 10h – Regional 1

          10h às 12h – Regional 2
13h30 às 15h30 – Regional 3
15h30 às 17h30 – Regional 4
(EFER Professor Paulo Freire)

Cadastro e alocação dos aplicadores (agentes) 28/03 13/04

Download do aplicativo A partir de 28/03 13/04

Disponibilização dos cadernos de testes correspondente a cada turma A partir de 28/03 13/04

Aplicação (coleta dos áudios)  04/04 13/04

Sincronização dos áudios  04/04 17/04

Confirmação da aplicação pelo(a) gestor(a) 04/04 17/04

IMPORTANTE!

Caso a unidade educacional não tenha coordenador ou outro profissional que possa realizar a coleta dos áudios, precisa
entrar em contato com Gerência de Alfabetização, no ramal 3355-5964 e tratar do tema com Meire.

O agente, pessoa que irá coletar os áudios precisa ter um smartphone com sistema Android, pois a princípio o aplicativo
não funciona no sistema IOS, nem em tablets. Caso haja alguma alteração nesse sentido, informaremos.

O aplicativo não utiliza espaço significativo na memória do celular, mas ao instalar só pode ser desinstalado quando ocorrer
a divulgação dos resultados.

Em caso de dúvidas, enviar e-mail como nome da escola, contato telefônico e sua respectiva dúvida para o Núcleo de
Avaliação do Recife – NARE – narerecife@educ.rec.br.

mailto:narerecife@educ.rec.br

Público: Estudantes das turmas de 2º ano do Ensino Fundamental
cadastrados e enturmados na plataforma até 11 de março de 2022.

Os estudantes realizarão os testes de Fluência em Leitura.

A AVALIAÇÃO - 2022

Educação
Nota
(as)

CRONOGRAMA - 2022
ATIVIDADE INÍCIO FIM

Liberação do autocadastro para diretores A partir de 21/02/22

Cadastro e validação dos dados dos alunos na
plataforma (Diretor Escolar) 21/02/22 11/03/22

Cadastro e alocação dos professores
aplicadores 28/03/22 13/04/22

Download do aplicativo 28/03/22 13/04/22

Disponibilização dos cadernos de teste na
plataforma A partir de 28/03/22

Aplicação 04/04/22 13/04/22

Sincronização dos áudios 04/04/22 17/04/22

Confirmação da aplicação 04/04/22 17/04/22

Educação
Nota
retire aluno e insira estudantes

PREPARAÇÃO PARA A APLICAÇÃO

 EQUIPE DE APLICAÇÃO
 PLATAFORMA
 VALIDAÇÃO DA BASE

1. CADASTRO DOS ESTUDANTES
2. CADASTRO DAS TURMAS
3. ENTURMAÇÃO

EQUIPE DE APLICAÇÃO

 Diretor Escolar
 Equipe Escolar (Vice-Diretor, Coordenador Pedagógico, Professor,

Professor Aplicador)

Não haverá remuneração de nenhum agente da avaliação.

PLATAFORMA - PERMISSÕES

Diretor Escolar - Cadastrar a Equipe Escolar (vice-diretor, coordenador
pedagógico, Professor, Professor Aplicador), cadastrar estudantes, turmas,
realizar enturmação, alocar o Professor Aplicador na sala de aplicação,
monitorar todas as atividades no âmbito da escola.
Equipe Escolar - Monitorar todas as atividades no âmbito da escola.

CADASTRO DA EQUIPE DE APLICAÇÃO - ACESSO

AGENTE USUÁRIO/SENHA (1º ACESSO)
Diretores que JÁ ACESSAM a

plataforma da PARC
Já estão cadastrados na plataforma.

Diretor que NÃO TEM
acesso à plataforma da PARC

Código Inep da Escola. Após o 1º acesso e a
realizaçãodo autocadastro, utilizar o CPF.

Equipe Escolar (Vice-Diretor,
Coordenador Pedagógico, Professor e

Professor Aplicador)
CPF

VALIDAÇÃO DA BASE

Será realizada a validação (cadastro e conferência) da base de dados da avaliação
na plataforma. Essa atividade será realizada pelo Diretor Escolar, que poderá:

▪ Editar ou excluir dados de turmas na plataforma;
▪ Cadastrar turmas;
▪ Editar os dados de estudantes existentes na plataforma;
▪ Cadastrar novos estudantes;
▪ Enturmar estudantes.

VALIDAÇÃO DA BASE

Caso a escola não realize nenhuma ação na plataforma,
ao final do período de validação, consideraremos os

dados que constarem no sistema.

1ª etapa:
Acesso à plataforma

1ª etapa:

Como acessar a plataforma da PARC?

O acesso ao ambiente de
avaliação será realizado por
meio da Plataforma da PARC.

http://parc.caeddigital.net

ATENÇÃO!!
A plataforma é a mesma utilizada
na Avaliação de Fluência de 2021.

Como acessar a plataforma da PARC?

Na página de login, utilize o CPF

(somente números) como usuário

e senha e clique em Entrar.

1º acesso à plataforma da PARC

Diretor, veja como realizar o seu
autocadastro na plataforma.

A seguir, vamos apresentar as telas com o passo a passo para
realizar o autocadastro na plataforma.

O Diretor Escolar realizará o 1º acesso à
plataforma utilizando código Inep da
escola como usuário e senha.
https://parc.caeddigital.net

Cadastro do Diretor Escolar

15

Na plataforma, acessar o card

“Cadastros e Programação das

Avaliações”.

Cadastro do Diretor Escolar

Realizar o seu cadastro

como Diretor Escolar no

botão “Equipe Escolar”.

Cadastro do Diretor Escolar

Clicar no para acessar

o formulário de cadastro.

Cadastro do Diretor Escolar

Preencher os dados solicitados

nas abas “Dados Gerais” e

“Dados Funcionais”.

Cadastro do Diretor Escolar

Na aba “Dados Funcionais”,

selecionar o cargo de Diretor

Escolar e clicar no .

Cadastro do Diretor Escolar

Preencher todos os dados

e clicar no botão “Salvar”.

Cadastro do Diretor Escolar

Após a realização do autocadastro,
deverá clicar em “SAIR”. Em
seguida na página de login, utilize
o CPF (somente números) como
usuário e senha e clique em
Entrar.

Cadastro do Diretor Escolar

E se na plataforma já houver um
Diretor cadastrado na sua escola?
O novo Diretor deverá realizar a inativação do Diretor cadastrado
antes de realizar o seu autocadastro.

O novo Diretor Escolar realizará o 1º
acesso à plataforma utilizando código
Inep da escola como usuário e senha.

https://parc.caeddigital.net

Como realizar a inativação de um cadastro?

24

Na plataforma, acessar o card

“Cadastros e Programação das

Avaliações”.

Como realizar a inativação de um cadastro?

25

Como realizar a inativação de um cadastrado?

Na aba “Escolas e Profissionais”

clique no botão “Equipe Escolar”

26

Na lista de profissionais

cadastrados clique no

ícone .

Como realizar a inativação de um cadastrado?

27

No formulário de cadastro de

profissionais selecionar a aba

“Dados Funcionais” e clique no

ícone .

Como realizar a inativação de um cadastro?

28

No campo “Situação do cargo*”

selecione a opção INATIVO e

clique no ícone .

Como realizar a inativação de um cadastrado?

29

ATENÇÃO!!
Após clicar no ícone a situação
do cargo será alterado para inativo.

Para finalizar a inativação

do profissional,  clique no

botão “SALVAR”.

Como realizar a inativação de um cadastro?

Pronto!
Agora  realize o seu autocadastro.

1ª etapa:
Funcionalidades da plataforma

2ª etapa:

Clique no card “Cadastro e

Programação das Avaliações”. A

partir desse momento você terá

acesso às outras funcionalidades

da plataforma.

Cadastro do Diretor Escolar

ABA ESCOLA E PROFISSIONAIS

 ESCOLAS: Consulta e edição

dos dados da escola.

 EQUIPE ESCOLAR: Consulta,

edição, inativação e cadastro da

Equipe Escolar.

Aba Escolas e profissionais

ABA ESTUDANTES E TURMAS

 ESTUDANTES: Consulta, cadastro e

exclusão dos dados pessoais de

estudantes.

 TURMAS: Consulta, cadastro e exclusão

dos dados das turmas.

 ENTURMAÇÃO: Consulta, edição,

exclusão e inclusão de estudantes que

ainda não foram enturmados em uma

turma. Só serão considerados para a

avaliação os estudantes enturmados.

Aba Escolas e profissionais

Na aba “Escolas e Profissionais”,

ao selecionar o botão “Escolas”,

é possível conferir os dados de

sua unidade e atualizar os

dados, se necessário.

Aba Escolas e profissionais

Visualizar

O Diretor Escolar poderá:

Editar

Aba Escolas e profissionais

Preencher os dados solicitados

nas abas “Localização”, “Etapas

Ofertadas” e “Responsável”.

Clique no botão “Salvar” após

realizar o preenchimento.

Aba Escolas e profissionais

3ª etapa:

Cadastro da Equipe Escolar

Realizar o cadastro da

Equipe Escolar e dos

Professores no botão

“Equipe Escolar”.

Cadastro da Equipe Escolar

Clique no para acessar

o formulário de cadastro.

Cadastro da Equipe Escolar

Preencher os dados solicitados

nas abas “Dados Gerais” e

“Dados Funcionais”.

Cadastro da Equipe Escolar

Na aba “Dados Funcionais”,

selecionar o cargo e clicar no

tttt Caso algum campo

obrigatório fique em branco

nas abas o formulário não

será salvo.

Cadastro da Equipe Escolar

Os cadastros realizados serão

exibidos na plataforma. O

Diretor Escolar poderá :

Visualizar

Editar

Cadastro da Equipe Escolar

4ª etapa:

Validação da Base de Dados

Validação da Base - Estudantes

Ao selecionar o botão “Estudantes”,

será exibida a lista de estudantes

cadastrados.

visualizar cadastro do

estudante.

editar os dados do

cadastro do estudante.

excluir cadastro do

estudante.

Validação da Base - Estudantes

Educação
Nota
(a)

Educação
Nota
(a)

Educação
Nota
(a)

Para cadastrar um novo

estudante, clique no ícone

Validação da Base - Estudantes

Preencher todos os campos

com atenção e, antes de

salvar, verificar se todas as

informações estão corretas.

Validação da Base - Estudantes

Ao selecionar o botão “Turmas”,

será exibida a lista de turmas

cadastradas.

Validação da Base - Turmas

.

Validação da Base – Turmas

visualizar cadastro da turma.

editar os dados da turma.

excluir o cadastro da turma.

ATENÇÃO!!
A plataforma NÃO permite editar
os dados da turma quando houver
estudantes enturmados.

Para cadastrar uma nova

turma, clique no ícone     .

Validação da Base - Turmas

Preencher todos os campos com

atenção e, antes de salvar,

verificar se todas as informações

estão corretas.

Validação da Base - Turmas

Ao selecionar o botão

“Enturmação”, você terá acesso

aos dados de enturmação dos

estudantes nas turmas de sua

escola.

Validação da Base - Enturmação

visualizar os dados de

enturmação do estudante.

editar os dados de

enturmação do estudante.

excluir a enturmação do

estudante.

Validação da Base - Enturmação

Educação
Nota
(a)

Para associar um estudante a

uma turma, clique no ícone .

Validação da Base - Enturmação

Preencha todos os campos

com atenção e, antes de

salvar, verifique se todas as

informações estão corretas.

Validação da Base - Enturmação

ATENÇÃO!!
O nome do estudante só aparecerá na lista
de seleção se ele estiver cadastrado na
aba “Estudantes e Turmas -> Estudantes”.

Chat Suporte CAEd:

E-mail Suporte CAEd:

Caso tenha alguma dúvida sobre o funcionamento da plataforma, entre em contato
com o suporte técnico CAEd digital:

Como solicitar suporte ao CAEd?

www.chat.caed.ufjf.br/chatUserlndex.php?projeto=65

suporte.parc@caed.ufjf.br

Importante!!

Ao entrar em contato, sempre colocar todos os dados necessários para que a
equipe responsável consiga reproduzir os mesmos passos realizados por você
na plataforma do PARC.

Como solicitar suporte pelo chat?

O Suporte técnico precisa do máximo de informações para que o seu
relato/questionamento possa ser respondido o mais rápido possível. Neste caso,
preencha todos os dados solicitados no chat.

Como solicitar suporte pelo e-mail?
O Suporte técnico precisa do máximo de informações para que o seu
relato/questionamento possa ser respondido o mais rápido possível. Neste caso, envie
os detalhes abaixo:
 Estado:
 Regional:
 Município:
 Perfil que ocorre a situação:
 Nome completo:
 CPF que ocorre a situação:
 Código INEP da escola:
 Nome da Escola:
 Turma/Etapa de aplicação:
 Nome do aluno:
 Nome do profissional envolvido:
 Card onde ocorre o problema:
 E-mail e telefone de contato:
 Relato/questionamento:

Perfil Diretor

Após o contato inicial, caso todas as informações sejam repassadas
corretamente, a equipe do Suporte irá encaminhar a ocorrência para o
setor responsável no CAEd.

Em todo atendimento, será informado um número de protocolo que
deve ser guardado para futuras consultas sobre o andamento da
solicitação

Como solicitar suporte ao CAEd?

Importante!!

O tempo de retorno ao tratamento de cada chamado pode variar
conforme o tipo de demanda e/ou a sua complexidade.

BOM TRABALHO!